工业和信息化部人才交流中心

比利时微电子研究中心 IMEC

关于举办“车联网时代的汽车信息安全-国际前

沿技术应用中国行”的通知

各有关单位:

为了提高我国集成电路行业专业人才整体技术水平，促进行

业专业技术人才知识更新，工业和信息化部人才交流中心启动实

施了“芯动力”人才发展计划。作为 2016年计划的一项重要活动，

中心和恩智浦（中国）管理有限公司将于 2016年 9 月 22-23日在

上海举办“车联网时代的汽车信息安全-国际前沿技术应用中国

行”。邀请恩智浦汽车电子事业部汽车新应用部门总监 Rainer

Lutz、首席汽车信息安全架构师 Timo van Roermund、汽车电子微

控制器及处理器产品市场经理黄熙、汽车电子微控制器及处理器

产品高级市场经理郗蕴侠。

具体事宜通知如下：

一、参加对象

汽车电子工程师，集成电路工程师，通讯工程师，信息安全

- 2 -

工程师；汽车信息安全以及车联网相关企业的管理人员，技术经

理；高等院校以及科研机构相关专业研究员和教师等。

二、组织安排

时间：2016 年 9月 22-23 日（2天）

地点：待定

报到时间： 9 月 21 日 16:00-17:00

           或 9 月 22 日 07:50-08:20

日程安排： 9 月 22 日 08:30举行开班仪式

9 月 23 日 17:00举行结业仪式

其余为讲座时间： 09:00-12:00

14:00-17:00

三、费用

报名费 1800 元/人（含专家费、场地费、资料费、讲座期间

午餐）；参会者交通、食宿等费用自理。

请于 2016 年 9 月 18 日前将报名费汇至以下账户，并在汇款

备注中注明款项信息（NXP 第 1期+单位+参会人姓名）。

户  名：工业和信息化部人才交流中心

开户行：中国工商银行北京公主坟支行

帐  号：0200004609004626666

四、报名方式

报名截止日期为 2016 年 9月 18日，采用以下方式：

1. 邮件报名（推荐）

- 3 -

报名回执表下载链接：

http://www.icplatform.cn/form

填写报名回执表并发送 Word 电子版至“国家 IC 人才培养平

台”邮箱，邮箱地址：icplatform@miitec.cn，回执表文件名和邮

件题目格式为：报名+NXP第 1 期+单位名称+人数。

2. 微信报名

关注微信公众号“国家 IC 人才培养平台”（微信号：

ICPlatform），并点击下方选项卡“在线报名”填写相关信息。

注：提交报名表并交纳报名费后方视为报名成功

其他说明

1. 9 月 13 日前报名成功的参会人，获赠中心“IC 精英”精

美水晶纪念品一份。

2. 中心将按照报名的先后顺序安排座位。

3. 本次国际名家讲堂提供协议酒店预订服务，预订成功后，

我们会代您预付保证金。

酒店具体信息及联系人，请等待中心进一步通知。

4. 发送报名表后，若 3个工作日内没有收到中心的邮件确认，

请来电告知。

5. 中心将在会议开始前的 7个工作日内统一邮件发送报到通

知，敬请留意。

工业和信息化部人才交流中心

- 4 -

张萍丽、王喆、温鑫宇

电  话：010-68207879、68208717、68207883

传  真：010-68207863

E-mail：icplatform@miitec.cn

附件：

1.报名回执表

2.讲座大纲

3.专家简介

工业和信息化部人才交流中心

2016 年 8月 18日

附件 1：

                                                   报名回执表

单位名称

通讯地址

参加人员

姓名 拼音 部门 职务 电话 手机 Email

单位人事部门联系人

姓名 部门 职务 电话 手机 Email

发票信息

发票抬头

发票内容及类型 内容为“培训费”,类型为增值税普通发票，如需增值税专用发票请见下页。

多人报名是否合并到一张发票

注 1：通讯地址为可以送达快递的地址。

注 2：姓名拼音用于制作证书，请学员仔细填写，格式要求为全拼、姓和名分开、首字母大写，如张三三拼音为 Zhang Sansan。

注 3：

请在讲座开始前汇款到以下账户，并在汇款备注中注明款项信息：讲座名称+单位名称+姓名或人数

户  名：工业和信息化部人才交流中心

开户行：中国工商银行北京公主坟支行

帐  号：0200004609004626666

- 6 -

开具增值税专用发票须知

1. 增值税专用发票，一经开具，若无错误，不可退换。

2. 同一单位多人参加讲座，只可开具一张合并金额的发票。

3. 以下表格请务必填写完整，并将上页报名回执表与以下信息一并发送给我们。

请在以下空白处粘贴加盖有“一般纳税人”章的税务登记证或三证合一证照电子版  必填

报名回执表下载链接：

http://www.icplatform.cn/form

公司名称  必填

纳税人识别号  必填

地址、电话  必填

开户行及账号  必填

附件 2：

课程概要

1、全球汽车信息安全领域所面临的挑战及市场发展趋势。

2、汽车信息安全领域主要的先进技术发展状况及安全布局。

3、全球汽车信息安全标准发展状态。

4、对于分层架构，针对网络攻击，所需要的整车的安全部署策略（如深度

防御策略、算法布局相关的密钥管理、硬件安全方案等）。

5、讨论汽车电子电气架构、网络拓扑、总线协议等的发展趋势。

6、讨论主要的安全规范（包括 HIS-SHE，EVITA，SAE J3061，TPM和 MISC

等），与相关的加密算法（包括 DES，AES，RSA等）。

7、通过微控制器和处理器的安全设计，保障系统的安全。

8、深入讨论恩智浦公司先进的雷达及视觉的高级司机驾驶辅助系统解决方

案。

- 8 -

附件 3：

专家简介

Rainer Lutz

汽车新应用部门总监

恩智浦汽车电子事业部

Rainer Lutz 来自恩智浦车载 NFC 及信息安全产品部门， 主要负责该系

列产品的商务市场策略，产品规划及技术支持。同时负责协调全球车企及

其供应商的沟通与讨论。Rainer 是一些国际标准化组织的成员，活跃于他

们的常规会议。

Rainer 毕业于巴黎中央理工学院及德国斯图加特大学，拥有控制论,

工程学及哲学的硕士学位。

Timo van Roermund

首席汽车信息安全架构师

恩智浦汽车电子事业部

Timo负责 NXP汽车信息安全功能架构规划，领导了公司车载娱乐，安

全门禁，车载网络，车身与底盘安全类产品的信息安全布局，使得 NXP在

未来汽车自动驾驶及安全互联浪潮下继续保持全球第一大汽车电子的地位。

- 9 -

Timo在汽车安全领域有很深入的研究，尤其擅长在 V2X通讯系统，车

载网络通讯，智能家电，智能手机和可穿戴设备等领域。他是全球各大汽

车信息安全会议演讲嘉宾，通过 Car-2-Car通讯联盟安全工作组，欧洲电

信标准化协会 ETSI-ITS工作组以及 IEEE1609工作组推动了 ITS(V2X) 安全

标准的制定。

Simon Huang 黄熙

汽车电子微控制器及处理器产品市场经理

恩智浦汽车电子事业部

黄熙先生现任恩智浦半导体汽车电子微控制器及处理器亚太区产品市

场经理，负责驱动 8位，16位，ARM Cortex架构及混合信号 MCU等产品线

在亚太区的业务，产品涉及车身电子，信息娱乐，及安全与互联等多个领

域。在过去几年内，NXP汽车电子微控制器及处理器业务，在大中华地区经

历了快速增长，并在 2015年以 31%的市场份额占据第一的位置（IHS）。汽

车网络与安全作为重点战略方向，他将继续致力于为业界提供先进的软件

硬件解决方案。

- 10 -

Yolanda XI 郗蕴侠

汽车电子微控制器及处理器产品高级市场经理

恩智浦汽车电子事业部

郗蕴侠女士拥有新加坡国立大学电子工程专业的博士学位,郗博士在

汽车领域的应用拥有 15年以上的经验。 她在英飞凌,飞思卡尔等多家半导

体公司任职。现就职于 NXP, 担任全球微控制器产品高级市场经理，负责亚

太区汽车高级驾驶员辅助系统，安全领域的市场工作。郗博士在 MCU架构，

汽车应用解决方案，功能安全等领域拥有丰富的专业经验。